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, ' [Veistrup,] ; . I' 
somheders Handélsbøger og øvrige Regn- 
skabsmateriale, og det er Geodætisk Institut, 
som man skal give Oplysning med Hensyn 
til Udgivelsen og Forhandlingen af disse 
Kort. Derimod siger S 7 kort og -godt at 
for en skyldig Afgift er, Statskassen privile- 
geret Fordringshaver, og ifølge § 9 endelig 
er det atter Krigsministeriet, t i l  hvem Myn- 
digheden delegeres. Det forekommer mig 
at: være et underligt Sammensurium helt 

.홢 igennem. 홢 /  v 
Vort Parti ønsker derfor heller ikke 

at  være med til at gennemføre dette Lov- 
forslag, som jeg sagde til at begynde med, 
af mange forskellige, baade saglige og prin- 
cipielle, Grunde. Jeg hørte nok den ærede 
Ordfører for Venstre sige, at Lovforslaget 
i sin Tendéns var naturligt og rimeligt. Ja, 
Tendensen fra Regeringens Side har jo 
stadig været den at paalægge indirekte Af- 
gifter. Men det er en Tendens, som vi ikke 
er Tilhængere af. Derfor agter vi at gaa 
imod et Forslag af denne Karakter, saa 
meget mere som det ikke møder her med 
nogen særlig stor Vægt. : Den højtærede 
Minister udtalte nok, at det var vedtaget 
af Folketinget. Ja vel, ellers var det vel 
heller ikke kommet her over. Men det er 
vedtaget i Folketinget med kun 62 Stemmer, 
med andre Ord, et betydeligt Mindretal af 
Folketingets Stemmer, saa det er jo ikke 
nogen særlig imponerende Tilslutning, det 
har faaet i det andet høje Ting. Jeg anbefaler 
derfor at stemme imod Lovforslaget. 

Forsvarsministeren (Brorsen):, Jeg 
takker Ordførerne for Venstre og Social- 
demokratiet for deres meget velvillige Ud- 
talelser om Lovforslaget; Jeg kan ogsaa 
tilføje en Tak for en Del af de Udtalelser, 
som det ærede 4de Medlem for 2den Kreds 
(Lange), de Konservatives Ordfører, frem- 
satte herom. Jeg maatte deraf faa det 
Indtryk, at det ærede Medlem: i Virkelig- 
heden er en Tilhænger af Forslagets Ho- 
vedprincipper, men dog nærede en Del 
Betænkeligheder ved forskellige Enkelt- 

. heder. Det ærede Medlem gav bl. a.; Ud- 
tryk for den Anskuelse, at man skulde 
kræve en mere moderat Afgift. I den 
Henseende er han i Overensstemmelse 
med sine to Kolleger i Folketinget, der 
stillede Forslag om, at Afgiften skulde 
være Halvdelen af den i Lovforslaget op- 
førte. Jeg tror imidlertid, som jeg udtalte 
for et Øjeblik siden, at det er en meget 
moderat Afgift/ Lovforslaget kræver. Dette 
er naturligvis altid en Skønssag, men jeg 
er overbevist om, at hvis Lovforslaget ved- 

tages og vi altsaa faar en Indtægt her, 
bliver det kun sen Brøkdel i Forhold til 
de st6re: Udgifter, der; medgaar til Op- 
maaìlingsarbejdet. 

Det ærede Medlem (Lange) mente, at 
Bestemmelsen o m ,  at Ministeriet skal 
kunne give. Dispensation, kunde komme 
til at virke meget uensartet. Jeg kan for- 
sikre det ærede Medlem, at man vil be- 
stræbe sig for hurtigst muligt at faa det 
hele ind i en fast Plan; men naturligvis 
kan der opstaa nogle Vanskeligheder i 
Overgangstiden det ér jo et nyt Om-: 
raade, man her lovgiver paa. 

Det ærede Medlem fandt Bestemmel- 
sen om*. at det er Udgiverne, der skal be- 
rigtige ; Stempelafgiften, uheldig med Hen- 
blik paa de Kort, der nu henligger hos de 
forskellige Forhandleré. Jeg tror nok, 
Praksis er, at disse Kort ligger i Depot, 
altsaa i  et Slags Frilager, og det ærede 
Medlem vil antagelig ikke mene, at de 
Kort, der ligger i Depot, kan fritages for 
Afgift. Men der kan være en Del Eksem- 
plarer hist og her, med Hensyn t i l  hvilke 
man med Rette kan hævde, at naar de er 
bétalt af vedkommende Detailhandler, skal 
der ikke yderligere svares Af gift. Jeg har 
den Opfattelse, at Ledelsen indenfor Ge- 
odætisk Institut ikke vil være smaalig i 
Overgangstiden, ikke vil genere de enkelte 
unødigt. I den Henseende vil man optræde 
saa liberalt som muligt. 

; Det ærede Medlem ankede ogsaa en 
Del over Kontrolbestemmelserne. Derom :' , 
har jeg udtalt, at noget lignende findes i 
andre Love, f. Eks. Love u n d e r  Finans- 
ministeriets Ressort. Det maa jo være 
saaledes, at haar en Lov er givet, skal den 
overholdes. Men ogsaa i den Henseende 
mener jeg, at man ikke skal optræde ge- 
nerende, men være saa varsom som over- 
hovedet muligt med at gribe ind i de en- 
kelte Forretningers Drift. 

Det ærede 1ste Medlem for 4de Kreds 
(Veistrup) var meget utilfreds med Lovfor- 
slaget. Det ærede Medlem begyndte næsten 
med at rose Ministeriet, men han greb sig 홢'홢 
:i det; han havde vist Følelsen af, at han 
som radikal Venstremand var kommet lov- 
lig langt ud, og medens han roste Finans- 
ministeren, kom der en Dadel til mig. 
Det ærede Medlem vilde ii, Lighed med sin 
Kollega i Folketinget mene,  at her er Tale 
om en ny Skat. Nej, det er der ikke. Jeg 
synes, det ér saa lige til, at man forlanger 
nogen Betaling af de enkelte, der benytter 
Statens dyre Kortmateriale, for Benyttelsen 
deraf. Jeg skulde mene, at det er fuld- 
stændig i sin Orden. Hvis det ærede Med- 


